HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 62 /BC-KTNS

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên,  ngày 05 tháng 7  năm 2019

BÁO CÁO THẨM TRA
Dự thảo Nghị quyết quyết toán bổ sung ngân sách địa phương năm 2017

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra dự thảo Nghị quyết quyết toán bổ sung ngân sách địa phương năm 2017 trên cơ sở Báo cáo số 196/BC- UBND ngày 4/7/2019 của UBND tỉnh. Qua thẩm tra Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về quyết toán ngân sách địa phương năm 2017
Tại kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XIV, Hội đồng nhân dân tỉnh đã có Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2017, theo đó:
- Tổng thu ngân sách địa phương: 10.592 tỷ 997 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách địa phương: 10.386 tỷ 678 triệu đồng.

- Kết dư ngân sách địa phương: 5 tỷ 269 triệu đồng.
Thực hiện Văn bản số 14288/BTC-NSNN, ngày 16/11/2018 của Bộ Tài chính về việc thông báo bổ sung có mục tiêu năm 2017 từ ngân sách Trung ương cho ngân sách địa phương và thu hồi khoản tạm ứng cải cách tiền lương theo Văn bản số 1072/BTC-NSNN, ngày 23/1/2017 của Bộ Tài chính. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1115/QĐ-UBND ngày 26/11/2018 bổ sung dự toán chi cải cách tiền lương năm 2017 đồng thời thu hồi kinh phí đã tạm ứng năm 2016. Do vậy, sau khi tổng hợp báo cáo quyết toán bổ sung của các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh và cấp huyện, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quyết toán bổ sung ngân sách địa phương năm 2017 theo quy định.
2. Số liệu quyết toán bổ sung ngân sách địa phương năm 2017
- Quyết toán bổ sung số thu ngân sách địa phương: 116 tỷ 459 triệu đồng (115 tỷ 088 triệu đồng bổ sung có mục tiêu từ ngân sách Trương ương, thu cấp dưới nộp lên 1 tỷ 371 triệu đồng).
- Quyết toán bổ sung số chi ngân sách địa phương năm 2017: 116 tỷ 356 triệu đồng; gồm: (chi thường xuyên: 109 tỷ 242 triệu đồng; chi chuyển nguồn sang năm sau 5 tỷ 743 triệu đồng; chi nộp trả ngân sách cấp trên 1 tỷ 743 triệu đồng).
- Kết dư ngân sách địa phương 103 triệu đồng (kết dư ngân sách huyện).

Sau khi xem xét số liệu và các văn bản có liên quan Ban Kinh tế - Ngân sách nhất trí với UBND tỉnh về việc phê chuẩn quyết toán bổ sung ngân sách địa phương năm 2017. Đề nghị HĐND tỉnh chấp thuận số liệu quyết toán bổ sung ngân sách năm 2017 của UBND tỉnh trình.
3. Dự thảo nghị quyết

3.1.  Nội dung của dự thảo Nghị quyết

- Phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước.
- Phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3.2. Việc ban hành Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán bổ sung ngân sách địa phương năm 2017 đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.
          Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Các Địa biểu HĐN tỉnh;
- Các ban của HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, CV KTNS.
	TM. BAN KINH TẾ NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN
(Đã ký)

Vùi Văn Nguyện

PAGE
3